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Af Poul Henning Petersen, 
Seges Plante- og MiljøInnovation

Er IPM skemaet, som du måske er 
en af de landmænd, der har fået 
bud om at udfylde, endnu en om-
gang besværligt bureaukrati? Eller 
kan du få et fagligt udbytte af det? 

Jeg vil forklare lidt om indhol-
det, så må du selv vurdere, hvad 
svaret er.

Miljøstyrelsen har, med bi-
stand fra forskerne ved Aarhus 
Universitet, udviklet et skema 
med 14 fokuspunkter inden for in-
tegreret plantebeskyttelse (IPM). 
I skemaet bliver der givet point i 
forhold til bedriftens indsats og 
opmærksomhed omkring IPM. 

Nyt sædskifteindeks
Fagligt er det nyt, at man har ud-
viklet et sædskifteindeks. Man 
dykker ned i de sidste 10 års af-
grøder for op til 10 af bedriftens 
marker og beregner, hvor alsi-
digt sædskiftet har været i for-
hold til at forebygge problemer 
med ukrudt og sædskiftebetin-
gede skadevoldere.

Til vurdering af sædskiftets 
robusthed i forhold til ukrudt og 
udvikling af herbicidresistens er 
afgrøderne inddelt i fem grupper:

 ▶1. Efterårsetablerede korn og
græsser.
 ▶2. Efterårsetablerede bredblade-
de afgrøder.
 ▶3. Forårsetablerede korn og græs-
ser.
 ▶4. Forårsetablerede bredbladede 
afgrøder.
 ▶5. Flerårige landbrugsafgrøder.

Det afspejler skemaet
Pointgivningen i IPM skemaet 
afspejler, at jo mere varieret af-
grødevalget har været, des min-
dre er risikoen for opformering af 
ukrudt og udvikling af resistens. 

For græsukrudt er beregnin-
gen af point baseret på hvor stor 
andel af forårsetablerede afgrøder, 

der er i forhold til efterårsetable-
rede afgrøder.

Sædskifteindekset for svampe 
og skadedyr er baseret på de an-
befalede friår mellem afgrøderne 
i sædskiftet. F.eks. at der anbefa-
les fem rapsfrie år som forebyg-
gelse af kålbrok.

Med hensyn til herbicidresi-
stens får du point i forhold til an-
vendelse af ukrudtsmidler med 
forskellig virkemekanisme. 

Otte ud af 14 spørgsmål hand-
ler om opmærksomhed på for-
skellige forhold, der kan mindske 
brug af plantebeskyttelsesmidler 
- f.eks. brug af sortsblandinger og 
forebyggelse af spredning af be-
sværligt ukrudt.
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Et væsentlig element i IPM skemaet er, at du får et indeks for, i hvor høj grad dit 
sædskifte forebygger problemer med græsukrudt.
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● Forligspartierne bag pesticidstrategi 2017-21 har indført lov-
givning om, at landmænd med arealer i omdrift, som bruger 
plantebeskyttelsesmidler, skal udfylde et IPM-skema. 

● Miljøstyrelsen har skrevet til alle jordbrugere. 

● I IPM-skemaet skal besvares 14 spørgsmål, hvoraf de otte på 
forhånd er udfyldt ud fra data fra Fællesskemaet og SJI. Skemaet 
sendes til landmandens e-boks.

● IPM-skemaet skal kunne fremvises ved kontrolbesøg fra 
Landbrugsstyrelsen.
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